sopra, e da basso. E dovranno li soprannominati deputare nel suo Monastero, o Collegio, o Casa rispettivamente un loco atto come di sopra, et di quei, che averanno la cura, siano di giudizio, scienza di lettere, di filosofia uomini approvati, con le chiavi però solite diverse, una appresso l' Erede pro tempore, e l'altra appresso quel loco dove sarà, ed un'altra appresso il più prossimo degli Aldrovandi, et un'altra appresso uno dell' Paleotti della linea del Sig. Camillo, et acciocchè le cose abbiano il retto giudizio, et fine, eleggo Commissario, et Protettore a eseguire la mente mia il Reverendiss. Monsig. Alfonso Paleotti Arciv. di Bologna, lo Illustriss. Sig. Confaloniere di Bologna pro tempore, il Sig. Galeazzo Paleotti, & il Sig. Co: Pompeo Aldrovandi, & suoi descendent, secondo la linea retta, & legittima, li quali, o la maggior parte de' sopravvivent, et che saranno in Bologna pro tempore abbino da essere miei Commissarj a eseguire la mente mia, li quali prego quanto io più posso, dandogli ogni autorità per me possibile in ogni miglior modo, et fra li soprintendenti protettori, et censori eleggo l' Illustriss. Sig. Legato di Bologna, o Governatore pro tempore, et l' Illustriss. Monsig. Arciv. della Città nostra pro tempore, li quali Signori supplico ad avere a cuore, che nè cosa alcuna sia mai deteriorata, nè alienata, nè trasportata, nè fuori del Museo, nè fuori della Città, a fine dell' onor mio, et che tali mie Opere si pongano sotto il mio nome, et che si veda d' impetrare una scomunica Papale a quello, che togliesse qualche cosa, et che sopra il tutto si faccia so-

pra la Porta della Stanza questa Inscrizione : Ulissis Aldrovandi Museum rerum naturalium, & Bibliotheca librorum compositorum ab eo, & ab aliis ; e di poi quello, che parerà a loro conveniente a perpetua memoria della mia Persona, et onore della Città, et famiglia Aldrovandi. Mi piacereia ancora, che quei Signori, et Uomini letterati, quali hanno visitato, et visiteranno il Museo dopo la morte, ancora continuano di scrivere il loro nome nelli miei duoi libri destinati a questo. Item supplico il Senato, ed altri, che ne avranno cura, che per meggio di Ambasciatori loro, et altre Persone d' autorità persuadessero alla Santità di Nostro Signore a onore di questa Città, e del Testatore, che favorisse, ed ajutasse in far fabbricare o in Palazzo, o in altro luogo quattro, o cinque Stanze luminose, et belle per il Museo, et Libreria per accomodarlo con l' ordine suddetto con il mio Ritratto, quale io gli lo lascio, et ancora supplicare la Santità Sua a donarli qualche dote, acciò si augmenti, et si adorni, perciocchè maggiore impresa non si può fare in materia de Letterati, che augmentare, e drizzare una Biblioteca pubblica. Item voglio, che a tutti li miei libri delle pitture si debba ponere la mia Arma, et immagine nella prima carta col suo ornamento pertinente a tal opera. Item desiderarei, che lo Illustriss. Senato per maggiore conservazione del suddetto Museo a beneficio del suddetto Studio, et della Città nostra, deputasse delli denari della Gabella una Dote di ducento, o trecento scudi l' anno per le spese varie, che occorrono, et per la
custo-